EDITAL nº 15/2022

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO: DESENVOLVIMENTO DE SITES E
MÍDIAS DIGITAIS

A diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
– campus Afogados da Ingazeira, por meio do Departamento de Pesquisa e Extensão
(DPEX), no uso de suas atribuições legais, em acordo com o Edital FACEPE nº 22/2022
– Programa de Extensão Tecnológica (PET) – Segunda rodada 2022 torna público o
Edital de Seleção para participantes do Curso: Desenvolvimento de Sites e Mídias
Digitais.

1. DO PROGRAMA

O Programa “Desenvolvimento de sites e mídias digitais para pequenos produtores
de Afogados da Ingazeira” tem como objetivo fomentar as relações entre
produtores/comerciantes locais, tornando-os capazes de exercer as suas atividades de
forma digital, proporcionando diminuição de custo, rapidez nas entregas e maior
protagonismo na região a partir do uso de ferramentas digitais. Sendo assim, o projeto se
dará em conformidade com as normativas e legislação vigentes, acesso ao espaço digital,
assessoramento técnico e por fim, elaboração e implementação de sites.

Este programa acontecerá em duas etapas, onde a Etapa I:

Ø Etapa I: Participação no curso: Desenvolvimento de Sites e Mídias Digitais
A capacitação irá abranger os seguintes tópicos: Marketing Digital; Criação e

interatividade das Mídias digitais; Produção, edição, manipulação e distribuição das
mídias digitais; Criação de anúncios no Facebook e WhatsApp; Criação de site de
maneira rápida e profissional, incluindo sites de e-commerce; Como escrever e manter
um blog e suas redes sociais atualizadas com criação de conteúdo; Interfaces interativas
na contemporaneidade: marketing digital e youtuber; Ferramentas utilizadas no campo
das mídias digitais.

As aulas do curso de capacitação no período de 16 a 28 de novembro de 2022, no
turno vespertino, com horários a combinar.

2. INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO

Para realizar as inscrições, os candidatos devem ter disponibilidade de horário para
desenvolver as atividades e participar do curso; possuir equipamentos (computador,
celular ou similares) e acesso à internet, para poder ter acesso o material disponível na
aula, assim como participar dos encontros presenciais e síncronos.

O número de vagas ofertado para participação no curso será de 100 vagas.

Todos os participantes da capacitação que obtiverem percentual mínimo de 75%
presença e nota mínima de 6,0 nas atividades avaliativas irão receber certificado de
conclusão da capacitação.

Os interessados em participar do curso deverão realizar as inscrições pelo Google
Forms no período de 07 a 11 de novembro de 2022, até as 23h59 min, através do seguinte
link: https://forms.gle/HSEpKmndRkuDJQ6n8

No ato da inscrição será solicitado que o candidato tenha e-mail cadastrado na
plataforma Google Gmail, e será solicitado o envio do documento de identificação com
foto (RG, CNH).

Caso o número de inscritos para participação no curso seja maior que o número de
vagas ofertadas (100 vagas), serão utilizados como critério de desempate a idade, sendo
dada prioridade para candidatos de maior idade.

3. SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS

No decorrer do curso os estudantes serão avaliados subjetivamente pelo Professor
Integrador por sua desenvoltura no curso e pela realização de atividades avaliativas.

 Os 10 (dez) estudantes com melhor êxito na capacitação serão convidados para
atuarem como bolsistas (Bolsa de Fomento à Inovação – 10 (BFI – 10), no valor de R$
500,00) do projeto pelo período de 3 (três) meses (dezembro/2022 a fevereiro/2023) logo
após o final da participação do programa, tendo assim a possibilidade de realizar um
treinamento prático orientado e supervisionado pela Professor Integrador.

4. DESCRIÇÃO ATIVIDADES DOS ESTUDANTES BOLSISTAS

Ao final do Programa de Capacitação, todos os estudantes serão listados conforme
sua nota final, e os 10 estudantes que apresentarem a maior pontuação, serão convidados
para atuarem como Bolsistas por um período de 3 meses, conforme orientação acima,
para vivenciar e aplicar o conhecimento do Programa in loco e colaborar com o
desenvolvimento do projeto. Todo esse processo ocorrerá com a supervisão do Professor
Integrador.

Este programa acontecerá em duas etapas, onde a Etapa II, consiste em:

Ø Etapa II: Atuação dos bolsistas

A segunda etapa é a imersão dos 10 bolsistas selecionados após a capacitação da
Etapa I em atividades práticas juntamente com os produtores e pequenos comerciantes,
trabalhando na adesão da proposta, estratégias de alcance local dos sites e mídias sociais
e ainda, na elaboração deles. Além de capacitar os participantes para a futura manutenção
dos espaços virtuais. Estes irão auxiliar na redação do relatório final e na confecção do
artigo científico. Os bolsistas irão realizar suas atividades nos meses de dezembro/2022,
janeiro e fevereiro de 2023, receberão bolsas da FACEPE (BFI – 10) no valor de R$
500,00 e deverão realizar as atividades conforme cronograma descrito abaixo:

Atividade Dezembro Janeiro Fevereiro
Cadastro dos pequenos produtores que irão
participar do projeto  X

Estudo dos produtos elaborados pelos
participantes do projeto para definir como serão
feitos o site e as mídias digitais

X

Confecção de fotos e vídeos dos produtos X X
Elaboração do site e das mídias digitais  X X

Treinamento com os pequenos produtores em
como atualizar e manter o site e as mídias
digitais

 X X

Reunião com os participantes do projeto e a
empresa parceira X X X

Elaboração de relatório  X X
Elaboração e submissão do artigo científico   X

Os bolsistas extensionistas irão cumprir carga horária de 20 horas semanais e irão

atuar diretamente auxiliando os pequenos produtores de Afogados da Ingazeira no
desenvolvimento de sites e mídias digitais de seus produtos, ampliando assim, a
possibilidade de vendas dos pequenos produtores.

Os bolsistas irão atuar como multiplicadores do que aprenderem durante a
capacitação, e participarão de toda a confecção do site e das mídias, auxiliando em criar
uma identidade visual das pequenas empresas. Irão mostrar como tirar fotos de qualidade
e fazer vídeos que atraiam os consumidores.

No período de atividades dos bolsistas, eles irão ensinar os pequenos produtores a
como adicionar e excluir materiais no site e nas mídias digitais, para que após o projeto,
eles possam atualizar esses itens sempre que se fizer necessário.

Ao final do projeto será elaborado pelos bolsistas os relatórios onde irão descrever
sobre a experiência obtida, sobre os treinamentos realizados. Os participantes serão
certificados pelo IFPE – Campus Afogados da Ingazeira.

5. CRONOGRAMA

A vigência deste edital será no período compreendido entre os meses de
novembro/2022 a fevereiro de 2023, e será regido pelas etapas que constam no
cronograma abaixo:

Publicação do Edital 07/11/2022
Período de inscrição 07 a 11/11/2022
Análise e avaliação das inscrições 12/11/2022
Publicação das inscrições homologadas 14/11/2022
Início do curso  16/11/2022

Os casos omissos a este edital serão resolvidos pelo Departamento de Pesquisa e

Extensão em primeira instância e em conjunto com a Direção Geral do campus Afogados
da Ingazeira.

Afogados da Ingazeira – PE, 04 de novembro de 2022.

________________________________
Denise Josino Soares*

Departamento de Pesquisa e Extensão
IFPE - Campus Afogados da Ingazeira

___________________________________

Andrea Ferreira Dacal*
Diretora Geral

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira

*Assinado na versão original.